[775] 9. Zu dem Einwand hinsichtlich der Unreinheit durch die Berührung eines Toten ist zu sagen, dass der Grund dafür die Entfernung „von den zauberischen und totenbeschwörerischen Werken“ war, die am Leichnam der Toten ausgeführt werden, und deshalb, „wer einen Toten berührte, nach dem Gesetz als unrein betrachtet wird, Num 19,11.“ Daher kommt es, dass „es den Hohenpriestern verboten ist, zu Toten zu gehen, außer zu“ Angehörigen, Lev 21,1–4; zu Angehörigen „ist ihnen aber gestattet zu gehen, damit das Gesetz nicht unmenschlich zu sein schien.“

10. Zu dem Einwand hinsichtlich der Unreinheit durch die Berührung der Asche des Kalbes, durch die, wenn sie in das Sühnewasser gelegt wurde, andere Unreinheiten gereinigt wurden, [ist zu sagen], dass das unpassend zu sein scheint, wenn man sich aus einer reinigenden Sache eine Unreinheit zuzieht. Außerdem scheint „ein lächerlicher Kreislauf“ zu folgen, da, wenn jemand einen anderen mit *Sühnewasser* besprengt, er *unrein* wird, Num 19,21, und er dann, um gereinigt zu werden, von einem anderen besprengt werden muss. Entweder also von demselben, den er besprengt hat, oder von einem anderen. Wenn aber von demselben, wird dieser wiederum unrein; wenn von einem anderen, „bedarf“ dieser andere „eines anderen Besprengers, und so wird dies ein lächerlicher Kreislauf sein oder wird“ die Fortfüh-

infinitem» protensio immunditiae. Ad hoc dixerunt quidam quod in hoc «voluit Deus reverentiam et honorem exhiberi sanctificatis ab ipso, et propter hoc unumquemque, qui tangeret aliquid de sacris, indignum se reputare ex huiusmodi attactu, et timere ne» indigne «tetigisset, et propter hoc peccato irreverentiae se reputare pollutum». Intelligitur ergo ista immunditia de immunditia reputationis. Alii vero dicunt quod, cum sacrificium vitulae rufae fieret in memoriam idololatriae adorationis vituli, quam commiserunt filii Israel, Exod. 32, usque «adeo voluit populum suum peccatum» idololatriae «abhorrere, ut non solum hostia, quae pro illo offerebatur et illud significabat, immunda reputaretur et polluens contingentes, sed etiam ipsae reliquiae, ut cineres et quidquid haberet aliquid ipsorum admixtum, ut aqua lustrationis». Non tamen huiusmodi immunditia per ipsas aquas lustrationis necesse habebat purgari, sed per ablutionem vestimentorum et abstinentiam ab ingressu tabernaculi, sicut ibi dicitur. Et ideo non accidit inconveniens quod obiciebatur.

11. Ad illa vero quae obiciuntur de praeceptis caerimonialibus circa immunditias contractas ex gustu, generali responsione dicendum quod latio fuit elongatio ab idololatria. Illa enim animalia, quae praecipue Lex iudicavit immunda, idololatrae assumpserant vel in ritus sacrificiorum vel in venerationem. Patet enim quod ex gressibilibus et volatilibus et aquatilibus idolorum imagines figurabant; unde, Exod. 20, 4, propter hoc dicitur: *Non facies omnem similitudinem quae in caelo est desuper, ut volatilium, nec eorum quae in terra deorsum, ut gressibilibus, nec eorum quae sunt in aquis, ut natatiliis.* Item, patet ex Isai. 2, 20 quod simili modo faciebant idola reptilium; unde Isai. 2, 20: *Proiciet homo idola quae fecerat, ut adoraret talpas et vesperiliones;* et Ezech. 8, 10: *Ingressus vidi, et ecce omnis similitudo reptilium et animalium abominatio et universa idola ibi depicta.* Inde est quod Lex omnia huiusmodi iudicavit immunda. – Vel quia in talibus idolis sacrificabant; unde porcus, qui non ruminat, sed findit unguam, iudicatur immundus, quia «adhuc pagani porcos immolabant et foedera sua sacrificio porcorum firmabant, non aliter ratum existimantes,